06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 1/9

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 17/2019 GABR/REITORIA-IFCE

      (SELEÇÃO PARA TUTOR DE POLO DE APOIO PRESENCIAL DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO IFCE)

RESULTADO PARCIAL PÓS-RECURSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, divulga o resultado parcial pós-recurso do Edital nº 14/2019/GABR/REITORIA-IFCE, de 08/04/2019, conforme segue abaixo:

DEFERIDOS
1. CAMOCIM
CURSO CANDIDATOS

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA
FRANCISCA ROSÂNGELA ARAÚJO ROCHA
MARIA CLEIDIANE SAMPAIO DOS REIS
OSEIAS FRANCISCO SANTOS DE ARAÚJO

CURSO CANDIDATOS

TECNOLOGIA EM HOTELARIA
FRANCISCA RAIANE DINIZ DOS SANTOS
RAFAEL SILVA ROCHA

2. CAUCAIA-JUREMA
CURSO CANDIDATOS
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA ARTUR TEIXEIRA PEREIRA

CLEITON FREIRE DO NASCIMENTO
EDNEY FREITAS GREGORIO
FRANCISCO VALDEIR ALVES DA SILVA
GISELLE DANTAS LOPES
JORDANIA FURTADO DE OLIVEIRA

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 2/9

JOSÉ GUMERCINDO DOS SANTOS PINHO
RANNYELLY RODRIGUES DE OLIVEIRA

3. CAUCAIA-NOVO PABUSSU
CURSO CANDIDATOS

TECNOLOGIA EM HOTELARIA

ANDREIA RINELE DE ALMEIDA
ANTONIO EDGLEUTON SILVA DE CASTRO
DARLANA CARDOSO OLIVEIRA
FABIOLA SILVA FIRMINO
GILLIARD SANTOS DA SILVA
HERUS ORSANO MACHADO
IVANA MARA DE FREITAS ALMEIDA
LUZIA CAPISTRANO FERREIRA
SHERIDA NAYARA ALVES DA SILVA

4. BEBERIBE
CURSO CANDIDATOS
TECNOLOGIA EM HOTELARIA EDILEUDO NEPOMUCENO DE MELO
5. ITAPIPOCA
CURSO CANDIDATOS

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
JOSE ALDIR MOREIRA JUNIOR
JOSE WILSON HOLANDA DA SILVA

CURSO CANDIDATOS

TECNOLOGIA EM HOTELARIA
LUIS RODRIGUES DE SOUSA
MARIA DIVA NECO

6. ITAREMA
CURSO CANDIDATOS
TECNOLOGIA EM HOTELARIA NÃO HOUVE CANDIDATO DEFERIDO
7. JAGUARIBE
CURSO CANDIDATOS
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA ANTONIA TÂNIA BARRETO PINHEIRO
CURSO CANDIDATOS
TECNOLOGIA EM HOTELARIA THAIS LUCENA GRANGEIRO

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 3/9

8. LIMOEIRO DO NORTE
CURSO CANDIDATOS

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
FRANCISCO CESAR DE OLIVEIRA
JOSÉ ANDERSON DA SILVA CAVALCANTE

CURSO CANDIDATOS
TECNOLOGIA EM HOTELARIA NÃO HOUVE CANDIDATO DEFERIDO
9. MERUOCA
CURSO CANDIDATOS

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
ANDERSON DOUGLAS FREITAS PEDROSA
HERMINHO AURELIO SIQUEIRA
JOSE MARCILEI MAGALHAES DO NASCIMENTO

CURSO CANDIDATOS
TECNOLOGIA EM HOTELARIA MIKAEL FERNANDES SOUSA RODRIGUES
10. ORÓS
CURSO CANDIDATOS
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA PALOMA JACINTO DA SILVA
CURSO CANDIDATOS

TECNOLOGIA EM HOTELARIA
EDNAEL MACEDO FELIX
ITALO MATHEUS DE LIMA VIDAL

11. QUIXERAMOBIM
CURSO CANDIDATOS
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA NÃO HOUVE CANDIDATO DEFERIDO
12. SÃO GONÇALO DO AMARANTE - LIBERDADE
CURSO CANDIDATOS

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR
RÉGIS NASCIMENTO DA SILVA

13. TAUÁ
CURSO CANDIDATOS
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA VAGNER ROBERTO MOREIRA
CURSO CANDIDATOS
TECNOLOGIA EM HOTELARIA MARIA DO SOCORRO SILVENIA FERREIRA

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 4/9

14. UBAJARA
CURSO CANDIDATOS

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
FRANCISCO SAMUEL SOUSA FREIRE
THIAGO AMARAL MELO LIMA

INDEFERIDOS
1. CAMOCIM
CURSO CANDIDATOS MOTIVO
LICENCIATURA
EM
MATEMÁTICA

VALÉRIO MENDES CHAVES
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4

CURSO CANDIDATOS MOTIVO

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

MANOELA DE ARAUJO SAMPAIO

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
 COMPROVAÇÃO DE DOCÊNCIA DE
NO MÍNIMO 01 (UM) ANO NA
EDUCAÇÃO BÁSICA OU SUPERIOR
ITEM 8.4.8

MARIANE LIMA VIEIRA

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
EXPERIÊNCIA DOCENTE DE NO
MÍNIMO 1 ANO NO ENSINO BÁSICO.
ITEM 8.4.8

VANDERLENE MESQUITA DOS SANTOS
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

2. CAUCAIA-JUREMA
CURSO CANDIDATOS MOTIVO
LICENCIATURA
EM
MATEMÁTICA

CRISTIANO DE OLIVEIRA FREIRE
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4

FRANCISCA ARGELIA BASTOS DA CUNHA
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4

JOICE DE ANDRADE DANTAS MESQUITA O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 5/9

8.4.

LORENNA KLIN DE VASCONCELOS
LACERDA

O CANDIDATO NÃO ENVIOU
APRESENTOU DECLARAÇÃO DE
EXPERIÊNCIA DOCENTE DE NO
MÍNIMO 1 ANO. ITEM 8.4.8

ROSÂNGELA DA SILVA DO AMARAL
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

3. CAUCAIA-NOVO PABUSSU
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

ANTONIO MARCOS DE ASSIS LOPES
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

ANTONIO VULDEMBERGUE CARVALHO
FARIAS

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA EM
ARQUIVO ÚNICO. ITEM 8.3

DEMÉTRIO VENÂNCIO DE MENEZES
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.8

KARINNA DAVILA PINTO LIMA
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4

LARISSA FERREIRA DOS SANTOS
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.8

LUCIOLA MALAQUIAS CORDEIRO
VITORINO

O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4

MARILEDA FERREIRA VERÍSSIMO
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.

THAÍS BATISTA DE MESQUITA
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4

4. BEBERIBE
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 6/9

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

EDSON CARLOS FERREIRA COSTA O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NOS
ITENS 8.4 E 8.4.7

MEIRIDIANA DE OLIVEIRA QUEIROZ
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

5. ITAPIPOCA
CURSO CANDIDATOS MOTIVO
TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

YARA DA SILVA D`ASSUNÇÃO
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.

6. ITAREMA
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

ANA CARLA CARNEIRO
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

BRUNYELLY BRANDAO PEREIRA
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.6

7. JAGUARIBE
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

LICENCIATURA
EM
MATEMÁTICA

FRANCISCA LUCIVANIA DE LIMA VITOR
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.8

FRANCISCO RENATO DE LIMA VITOR
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.1

CURSO CANDIDATOS MOTIVO

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

ANA CLAUDIA DE LIMA VITOR
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.7

LUCIA HELENA FERREIRA DE SOUSA
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

8. LIMOEIRO DO NORTE
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 7/9

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

ALINE MARIA SILVA CHAVES
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

FRANCISCO AÉCIO CHAGAS
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS
SOARES

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

CURSO CANDIDATOS MOTIVO

LICENCIATURA
EM
MATEMÁTICA

ANELITA OLIVEIRA SILVA

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
EXPERIÊNCIA DOCENTE DE NO
MÍNIMO 1 ANO NO ENSINO BÁSICO.
ITEM 8.4.8

9. MERUOCA
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

MARIA GLEICIANE NASCIMENTO MOURA

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO DISPOSTA NOS
ITENS 8.4.1 (CURRÍCULO LATTES
ATUALIZADO), 8.4.4 (COMPROVANTE
DE RESIDÊNCIA), 8.4.6 (TÍTULO DE
ELEITOR COM COMPROVANTE DE
VOTAÇÃO OU JUSTIFICATIVA DE
AUSÊNCIA), 8.4.8, SUA
COMPROVAÇÃO DE DOCÊNCIA DE NO
MÍNIMO 01 (UM) ANO NA EDUCAÇÃO
BÁSICA OU SUPERIOR.

MARIA LIZIANE DE OLIVEIRA
NASCIMENTO

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

MIRLLY DE SOUZA FERREIRA

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
FORMAÇÃO NA ÁREA EXIGIDA, NEM
EXPERIÊNCIA DOCENTE DE NO
MÍNIMO 1 ANO NO ENSINO BÁSICO.
ITENS 8.4.7 E 8.4.8

SUELY PARENTE MORETTO
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.6

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 8/9

10. ORÓS
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

LICENCIATURA
EM
MATEMÁTICA

JOÃO CARLOS DA CRUZ DE LIMA-

O CANDIDATO NÃO ENVIOU
DOCUMENTAÇÃO CONFORME
DISPOSTO NOS ITENS 8.4.1
(CURRÍCULO LATTES ATUALIZADO),
8.4.7 (DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA
ÁREA EXIGIDA NO ITEM 6) E 8.4.8
(COMPROVAÇÃO DE DOCÊNCIA DE
NO MÍNIMO 01 (UM) ANO NA
EDUCAÇÃO BÁSICA OU SUPERIOR).

MARIA VENÂNCIO LIMA
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

CURSO CANDIDATOS MOTIVO

TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

CICERO ANDERSON DE ALMEIDA
BEZERRA

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

PIEDLEY MACEDO
O CANDIDATO NÃO ENVIOU A
DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO ITEM
8.4.

TACILÂNIA DE SOUSA SILVA
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

11. QUIXERAMOBIM
CURSO CANDIDATOS MOTIVO

LICENCIATURA
EM
MATEMÁTICA

DIEGO DE FREITAS DA SILVA
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

FÁBIO ÉRICO ALMEIDA RIBEIRO
O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA ÁREA
EXIGIDA. ITEM 8.4.7

12. TAUÁ
CURSO CANDIDATOS MOTIVO
TECNOLOGIA
EM
HOTELARIA

ANA KÁTIA PETROLA ALBUQUERQUE DE
SOUSA

O CANDIDATO NÃO APRESENTOU
EXPERIÊNCIA DOCENTE DE NO

06/06/2019 SEI/IFCE - 0759316 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=d260f95… 9/9

MÍNIMO 1 ANO NO ENSINO BÁSICO.
ITEM 8.4.8

Fortaleza, 06 de junho de 2019.

Virgílio Augusto Sales Araripe

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Reitor, em 06/06/2019, às 16:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0759316 e o código CRC 2498D5A4.

23255.009086/2018-87 0759316v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0